
P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\nomina revisore\SAN SALVATORE\DETERMINA NOMINA REVISORE  SAI2.doc 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  

  Provincia di MESSINA  
 

 

 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

        DETERMINAZIONE N.   107  DEL 22.05.2023 
 

        REGISTRO GENERALE N. 286  DEL  22.05.2023 
 

 

 OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA  INTEGRATA PER I RICHIEDENTI E I 

BENEFICIARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PROGETTO SAI – 

ACCOGLIENZA ORDINARIA DI N. 20 POSTI CUP D91J22000310001. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI REVISORE DEI CONTI PER CONTROLLO GESTIONE CONTABILE.  

CIG: ZB13B43E00 

 

L’anno duemilaventitre il giorno  VENTIDUE del mese di MAGGIO nella Casa 

Comunale, la sottoscritta Maria Alfonsa Franchina nella qualità di Responsabile   

della Posizione Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla 

persona” giusta determinazione del Sindaco n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 

 
 

 

 

 

 

 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\nomina revisore\SAN SALVATORE\DETERMINA NOMINA REVISORE  SAI2.doc 

 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA  INTEGRATA PER I RICHIEDENTI E I 

BENEFICIARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PROGETTO SAI – ACCOGLIENZA 

ORDINARIA DI N. 20 POSTI CUP D91J22000310001. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REVISORE 

DEI CONTI PER CONTROLLO GESTIONE CONTABILE.  

CIG: ZB13B43E00 

 

 

Richiamati: 

 Il D.M. 18.11.2019 “Modalità di accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per 

le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”; 

 L’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 25 marzo 2022, ai sensi dell’art. 7, comma 

1, delle Linee Guida allegate al D.M. 18 novembre 2019, gli enti locali possono presentare progetti 

di accoglienza della tipologia “accoglienza di carattere ordinario”, per 1000 posti da destinare a 

nuclei familiari, anche monoparentali, che saranno finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle risorse disponibili;  

 Che con propria determinazione n. 557 del 23.11.2022 è stata affidata la Co-gestione del Servizio 

SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 

31.12.2022; 

  Tenuto conto che: 

 il Comune di San Salvatore di Fitalia è stato ammesso con il Codice progetto PROG-2235 per 

l’importo di €. 300.030,00 per 1 anno; 

 l’importo finanziato è stato riproporzionato in base al periodo temporale di attuazione residuo e 

comunque non oltre il 31.12.2022; 

 il riproporzionamento del costo complessivo del progetto dall’emanazione del Decreto 26.09.2022 al 

31.12.2022 ammonta ad €. 79.734,00 comprensivo di IVA;  

 che con decreto del Ministero dell’Interno prot. 7404 del 27.02.2023,  per effetto della legge di 

bilancio 2023 che all’art. 1 commi 669-671 che ha prorogato al 3 marzo lo stato di emergenza 

relativo alla necessità di assicurare soccorso e assistenza, sul territorio nazionale, alla popolazione 

proveniente dall’Ucraina, in conseguenza della grave crisi internazionale in atto, ha ammesso a 

finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2066 posti  dal 1 gennaio al 3 

marzo 2023, tra cui il comune di San Salvatore di Fitalia per l’importo complessivo di €. 50.964,00. 

 la propria determinazione n. 128 del 01.03.2023 con la quale è stata affidata la Co-gestione del 

Servizio SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 

03.03.2023; 

 Che con decreto del Ministero dell’Interno prot. n.10019 del 15.03.2023, per effetto della Delibera 

del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 con la quale viene prorogato fino al 31.12.2023 lo 

stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione 

ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della crisi internazionale in atto ha ammesso a 

finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2066 posti dal 04. Marzo al 

31.12.2023, tra cui il Comune di San Salvatore di Fitalia per l’importo complessivo di € 249.066,00;.  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.44 del 20.03.2023 ad oggetto: Sistema di accoglienza e 

integrazione- progetto sai – accoglienza ordinaria di n. 20 posti – triennio 2022/2024 – n. prog-2235 

decreto di finanziamento del ministero dell’interno n. 35312 del 26.11.2022. presa atto decreto del 

ministro dell’interno n 10019 del 15.03.2023 finanziamento attivita’ 04/03/2023-31/12/2023. 

 la propria determinazione n. 173 del 23.03.2023 con la quale è stata affidata la Co-gestione del 

Servizio SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 

31.12.2023; 

Preso atto: 

• Che l'art 31 allegato “A” del richiamato DM 18/11/2019 stabilisce che l'Ente Locale titolare di 

progetti SAI/SIPROIMI ex SPRAR, ha l’obbligo di avvalersi della figura di un Revisore 

Indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili - finanziarie, 

tecniche e materiali di tutte le spese sostenute ai fini dell’attuazione dei suddetti progetti, dei 

relativi documenti giustificativi, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, 

dell'esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di 

rendicontazione-Siproimi, e dalle circolari emanate dal Ministero dell’Interno e dal Servizio 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\nomina revisore\SAN SALVATORE\DETERMINA NOMINA REVISORE  SAI2.doc 

Centrale SPRAR. Tale attività deve sostanziarsi in un “certificato di revisione” che accompagna 

obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art.30 comma 2; 

• Che il predetto incarico di revisione può essere affidato a: 

a) professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze o revisori dei conti degli Enti Locali iscritti all'albo tenuto presso il Ministero 

dell'Interno”. 

b) società di servizi o di revisione contabile, in questo caso è necessario che il soggetto preposto alla 

firma (persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e 

per conto della società di servizi o di revisione”. 

• Che la spesa per il compenso destinato all'incarico di Revisore indipendente del progetto n.2235 

SAI/SIPROIMI ex SPRAR , trova copertura finanziaria sul FNPSA di cui al D.M. 18/11/2019;  

DATO ATTO: 

• che occorre con urgenza incaricare un professionista abilitato ed in possesso dei requisiti per lo 

svolgimento dell' attivita di revisore dei conti per il controllo della gestione contabile, nell'ambito 

dell'esecuzione del progetto de quo; 

• Che detto servizio non può essere espletato dal personale interno all'Amministrazione Comunale, in 

quanto per il suo espletamento, occorrono requisiti e competenze specifiche, non presente in 

organico; 

RILEVATO: 

• Che si rende necessario affidare il servizio di cui trattasi a soggetto in possesso dei requisiti richiesti 

dalle vigenti normative in materia, ai sensi dell'art 80, del decreto l.gvo 50/2016; 

• Che l’Ente non è dotato di un elenco di operatori di fiducia e pertanto si procederà 

all'individuazione di un professionista in possesso dei necessari requisiti per l'affidamento di che 

trattasi mediante affidamento diretto; 

• Che gli oneri economici dell'affidamento del servizio de quo sono coperti del finanziamento  del 

progetto SAI; 

• Che per il servizio di che trattasi necessita la somma di € 5.000,00 omnicomprensiva, di cui € 

1.000,00 relativamente al progetto anno 2022 ed € 4.000,00 anno 2023; 

ATTESO che: 

• con pec prot.llo n. 4115 del 22/05/2023 è stata richiesta la disponibilità ad effettuare il servizio di 

revisore dei conti per il controllo di gestione contabile del SAI al Dott. Pietro Ferrante con studio in  

Sant’Agata Militello, Via Fiume, iscritto al n. 93/1993 dell’albo dei Dottori Commercialisti e  al 

Registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs 27.01.2010 n. 39 con il nr. 90121/1999; 

• con pec acquisita al prot. al n. 4124 del 22.05.2023 il professionista ha comunicato la propria 

disponibilità ad accettare l’incarico proposto e pertanto si è stata negoziata la procedura di 

affidamento secondo quanto disciplinato dall’art. 36 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii. e dalle linee 

guide n. 4 dell’ANAC; 

• che sono stati acquisito agli atti: 

1. il Curriculum vitae  

2. la dichiarazione di cui all’art. 80 c. 2 del Codice dei contratti; 

3. il durc prot. INP_36087784 con scadenza validità 19/09/2023 

VISTO che l’importo stimato per l'affidamento dell'incarico è inferiore a € 139.000,00 configurandosi, 

quindi, tipologia di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di quanto 

previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a ) del 

D.L.. 77/2021, può essere affidato direttamente dal R.U.P. consentendo, in siffatta maniera, una procedura 

più snella che semplifica l'operatore delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole 

riduzione dei tempi per l'affidamento del contratto; 

RITENUTO pertanto necessario, in virtù delle qualifiche professionali occorrenti per l'espletamento del 

servizio, provvedere all'affidamento dell'incarico professionale in parola a professionista esterno abilitato e 

iscritto ad apposito ordine procedendo mediante affidamento diretto così come previsto dall'articolo 36, 

comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;  

RITENUTO che per le ragioni sopra esposte la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite apposita determina che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

dell’esecutore, le ragioni della scelta dell’esecutore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

PRECISATO, quindi: 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\nomina revisore\SAN SALVATORE\DETERMINA NOMINA REVISORE  SAI2.doc 

• Che il fine che si intende proseguire con il contratto in argomento è quello di acquisire le 

professionalità per lo svolgimento delle attività di revisore dei conti per il controllo della gestione 

contabile per il progetto relativamente agli anni 2022 e 2023 secondo i vigenti dettati di legge 

relativi al progetto SAI; 

• Che l'oggetto del contratto tratta la prestazione di servizi tecnici di revisore contabile; 

• Che la contrattazione si perfeziona mediante sottoscrizione del presente provvedimento; 

• Che  le formalità di scelta del contraente è effettuata in maniera diretta, ai sensi del combinato 

disposto dall'art. 31, comma 8 e dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 50/2016, nonché 

modifiche apportate dall'art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021, in virtù del contenuto importo 

e al fine di una celere conclusione del sub procedimento di cui trattasi; 

• Che l’onere economico è previsto all'intero del progetto finanziato; 

RITENUTO opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione Comunale, 

procedere all’affidamento diretto in favore del professionista Dott. Pietro Ferrante con studio in  Sant’Agata 

Militello, Via Fiume, iscritto al n. 93/1993 dell’albo dei Dottori Commercialisti e  al Registro dei Revisori 

legali di cui al D.Lgs 27.01.2010 n. 39 con il nr. 90121/1999; 

DATO ATTO: 

- che il CIG assegnato dall’ANAC che identifica la presente procedura è il seguente: ZB13B43E00; 

- che il CUP identificativo del progetto di cui trattasi è: H21H22000000001; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 -   l’art. 48 del D.L. vo N. 267/2000. 

 - il DLgs 50/2016, 

- la legge 241/2000. 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019; 

- il D. Lgs. N. 117/2017 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021; 

- Le linee guide dell’ANAC; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte: 

DI AFFIDARE l'incarico di revisione dei conti per il controllo, la verifica e quant'altro previste dalle 

disposizioni contenuti  nei progetti SAI della gestione contabile per un compenso complessivo 

omnicomprensivo di euro 5.000,00 (€. 1.000,00 per l’anno 2022 ed €. 4.000,00 per l’anno 2023) ai sensi 

della normativa indicata in premessa e per le motivazioni sopra esposte, Dott. Pietro Ferrante con studio in  

Sant’Agata Militello, Via Fiume, iscritto al n. 93/1993 dell’albo dei Dottori Commercialisti e  al Registro dei 

Revisori legali di cui al D.Lgs 27.01.2010 n. 39 con il nr. 90121/1999; 

DI DARE ATTO: 

• che il CIG assegnato dall’ANAC che identifica la presente procedura è il seguente: ZB13B43E00; 

• che il CUP identificativo del progetto di cui trattasi è: H21H22000000001 

• che il presente provvedimento trova imputazione come di seguito: 

 per € 1.000,00 all’intervento n. 11040307 imp. n. 2036/2022-4; 

 per € 4.000,00 all’intervento n. 11040307 imp. n. 379/2023-3; 

• Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento 

interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in 

analoghe situazioni; 

• che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti - 

Determine Dirigenziali”; 

• il professionista incaricato del servizio, per i dati personali in suo possesso connessi con il presente 

affidamento, è tenuto al rispetto della legge sulla privacy n. 196/2003 e del Regolamento Europeo 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\nomina revisore\SAN SALVATORE\DETERMINA NOMINA REVISORE  SAI2.doc 

sulla sicurezza dei dati personali n. 679/2016. 

• In particolare, il titolare del trattamento dei dati riferiti è il Comune di San Salvatore di Fitalia nella 

persona del suo legale rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati, relativamente alle 

attività svolte direttamente dal Comune è il Responsabile di P.O. più avanti definito quale 

“responsabile interno del trattamento”.  

• Il Responsabile del trattamento dei dati relativamente alle attività di competenza del professionista è 

il Dott. Pietro Ferrante, più avanti definito “responsabile esterno del trattamento. Ai soggetti 

interessati, a cui i dati fanno riferimento, sono riconosciuti i diritti in conformità al Regolamento 

richiamato, nonché alle vigenti disposizioni di legge e alle disposizioni emanate dall’Autorità 

garante della protezione dei dati personali.  

• Il responsabile esterno del trattamento assicura di avere la capacità strutturale, tecnica ed 

organizzativa allo scopo di garantire su base permanente la riservatezza, l'integrità, la disponibilità e 

la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento.  

• E’ tenuto ad assicurare l’adozione di misure tecniche e organizzative adeguate al fine di soddisfare 

gli obblighi prescritti nel Regolamento europeo 679/2016, oltre alle disposizioni del Garante per il 

trattamento dei dati personali, nonché le indicazioni fornite dal Responsabile della protezione dei 

dati individuato dal Comune.  

• E’ consapevole di rispondere direttamente nel caso in cui alcuna delle violazioni sia attribuibile alla 

gestione dei dati di sua competenza, con particolar riguardo ai casi di indebite distruzione, 

cancellazione, accesso, modifica o divulgazione dei dati personali trattati.  

• Assicura di non utilizzare, in nessun caso le informazioni, i dati e i documenti acquisiti dal Comune 

o per conto del Comune, ai fini dell’espletamento del servizio affidato, per finalità diverse da questo. 

Garantisce di non consentire la consultazione, la diffusione, la copia o qualsiasi altro trattamento dei 

dati a soggetti estranei alla propria struttura o diversi da quelli indicati al titolare del trattamento.  

• Si impegna a comunicare al Titolare del trattamento i soggetti che saranno utilizzati nel trattamento 

dei dati, nella qualità di “operatori del trattamento”, dei quali si impegna a garantire riguardo alla 

riservatezza e adeguatezza.  

• E’ tenuto, a conclusione della prestazione, a fornire al titolare del trattamento, ogni dato trattato per 

suo conto e ad assicurarne, se richiesto, la cancellazione. 

• ai sensi dell’art. 183 comma 8 del DLgs n. 267/2000, è stato accertato che i pagamenti sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

1. Di dare atto inoltre che gli elementi essenziali del contratto sono di seguito riassunti: 

• servizio di  verifica amministrativo-contabile-finanziaria, tecniche e materiali di tutte le spese 

sostenute ai fini dell’attuazione del progetto SAI n. 2235, dei relativi documenti giustificativi, della 

loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, dell'esattezza e dell'ammissibilità delle 

spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione-Siproimi, e dalle 

circolari emanate dal Ministero dell’Interno e dal Servizio Centrale SPRAR. Tale attività deve 

sostanziarsi in un “certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione 

delle spese sostenute, ai sensi dell’art.30 comma 2 

• Durata del contratto: fino al 31.12.2023; 

• Importo preventivato  € 5.000,00 omnicomprensivo. 

• Modalità di individuazione dell’operatore economico: affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016; 

• Pagamento: entro giorni 60 dalla data del ricevimento della fattura; 

2. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione Catania e/o straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge. 

3. Di dare atto che la presente determinazione: 

• diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va pubblicata per gg. 15 consecutivi all’Albo Pretorio on -line di questo Ente; 

• va pubblicata nella sezione amministrativa trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

• va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Economico Finanziario. 

 

               IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

    ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 

       Rag. Maria Alfonsa Franchina 

  

 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\nomina revisore\SAN SALVATORE\DETERMINA NOMINA REVISORE  SAI2.doc 

 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

❑ Impegno n°   2036/2022-4         Euro   1.000,00     Cap 11040307 

❑ Impegno n°     379/2023-3         Euro   4.000,00      Cap. 11040307 

 

Lì 22.05.2023 

 

                                       IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ____________ 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

❑ Sindaco 

❑ Assessore 

❑ I Settore 

❑ II Settore 

❑ III Settore 

 

 

 

 

 

 


